ПРОЕКТ
ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от                                         №

Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории города Череповца
В соответствии со статьей 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 4 Федерального закона от 25.07.2002             № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом города Череповца, Череповецкая городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории города Череповца.

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

УТВЕРЖДЕНО

решением Череповецкой городской Думы  от              №
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УЧАСТИИ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА,

А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму» и определяет цели, задачи и полномочия органов городского самоуправления при участии в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории города Череповца.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе «О противодействии терроризму», Федеральном законе «О противодействии экстремистской деятельности».
1.3. Жители города Череповца могут привлекаться к выполнению мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на добровольной основе путем осуществления социально значимых для города Череповца видов деятельности (в том числе дежурств).

2. Основные цели и задачи органов городского самоуправления

2.1. Основными целями участия органов городского самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории города Череповца являются обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма; уменьшение проявлений терроризма и экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
2.2. Основными задачами участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории города Череповца являются:

2.2.1. разработка мер и осуществление мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности либо совершению террористических актов;
2.2.2. повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также в ликвидации их последствий;

2.2.3. содействие обеспечению безопасности граждан, проживающих на территории города Череповца, и защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также в местах массового пребывания людей;

2.2.4. формирование у граждан, проживающих на территории города Череповца, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека и гражданина;

2.2.5. воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий террористического и экстремистского характера, формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

2.2.6. информирование граждан, проживающих на территории города Череповца, по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

2.2.7. противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма путем обеспечения защиты информационного пространства;

2.2.8. обеспечение скоординированной работы органов городского самоуправления с общественными и религиозными организациями (объединениями), другими институтами гражданского общества и жителями города Череповца;

2.2.9. повышение антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности;

2.2.10. осуществление мер по материально-техническому и финансовому обеспечению профилактики терроризма и экстремизма;

2.2.11. обеспечение организации работы антитеррористической комиссии города Череповца по рассмотрению вопросов, входящих в компетенцию органов городского самоуправления;

2.2.12. своевременное проведение аварийно-спасательных работ при совершении террористического акта, создание условий для оказания медицинской и иной помощи лицам, участвующим в пресечении террористического акта, а также лицам, пострадавшим в результате террористического акта.
3. Компетенция органов городского самоуправления
3.1. К полномочиям Череповецкой городской Думы относятся:

3.1.1. принятие нормативных правовых актов по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города Череповца;

3.1.2. принятие решения о привлечении жителей города Череповца на добровольной основе к участию в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма путем осуществления социально значимых для города Череповца видов деятельности (в том числе дежурств);

3.1.3. контроль за исполнением органами городского самоуправления полномочий по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города Череповца.

3.2. К полномочиям мэрии города Череповца относятся:

3.2.1. принятие правовых актов по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города Череповца;
3.2.2. привлечение на основании решения Череповецкой городской Думы на добровольной основе жителей города Череповца к участию в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

3.2.3. обеспечение координации деятельности территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов городского самоуправления по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений путем организации деятельности антитеррористической комиссии города;

3.2.4. осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма и (или) подготовке и совершению террористических актов; анализ; прогнозирование развития ситуации; планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

3.2.5. разработка, утверждение и реализация долгосрочных целевых программ в сфере профилактики терроризма и экстремизма;

3.2.6. участие во взаимодействии с правоохранительными органами, органами государственной власти, общественными объединениями в профилактике проявлений терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории города Череповца посредством:
- принятия дополнительных мер безопасности при проведении публичных мероприятий на территории города Череповца;

- организации и проведения воспитательных, пропагандистских и агитационных мероприятий по вопросам профилактики терроризма и экстремизма (разработки и распространения памяток, листовок, пособий; размещения информации в средствах массовой информации и т.п.);
- повышения правовой культуры жителей города Череповца посредством размещения в средствах массовой информации материалов, посвященных законодательству, устанавливающему ответственность за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни;
- обеспечения населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;
- проверки объектов муниципальной собственности на предмет наличия визуальных элементов экстремистской направленности (экстремистской символики, надписей, плакатов, листовок и т.п.);

- обеспечения охраны объектов муниципальной собственности, контроля за обеспечением антитеррористической защищенности критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

- мониторинга религиозной ситуации и анализа деятельности религиозных объединений, неформальных объединений молодежи с целью своевременного выявления возможных конфликтов на религиозной почве, экстремистских проявлений;

- повышения квалификации и профессиональной подготовки должностных лиц органов городского самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, отвечающих за организацию работы по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города Череповца;
- информирования жителей города Череповца об угрозах террористического и экстремистского характера, а также о принятых в связи с этим мерах;

- своевременного проведения аварийно-спасательных работ при совершении террористического акта, создания условий для оказания медицинской и иной помощи лицам, участвующим в пресечении террористического акта, а также лицам, пострадавшим в результате террористического акта;
3.2.7. привлечение органов мэрии города, муниципальных учреждений и предприятий в пределах их компетенции к проведению мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города Череповца.
4. Финансовое обеспечение мероприятий по участию

в профилактике терроризма и экстремизма

Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города Череповца осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в местном бюджете.